zu verstehen. Dabei wurden nur Effekte berücksichtigt, die
mindestens einen Effekt von 100 TEUR auf Umsatzerlöse,
EBITDA und/oder das Konzern-Ergebnis beinhalten. Keine Um-
stellung erfolgte für die Standards IFRS 2, IFRS 5 und IFRS 8.

Die wesentlichen Unterschiede zwischen HGB und IFRS im
Hinblick auf die Ertragslage resultieren aus den folgenden Ef-
fekten:

1) �Bruttoausweis von Umsatzerlösen: Bruttoausweis von
Umsatzerlösen: Während nach HGB die Produktionssteuern
und erfolgswirksamen Effekte aus Sicherungsgeschäften
für Öl und Gas (Hedging) von den Bruttoerlösen abgezogen
und damit im Umsatz „saldiert“ ausgewiesen werden, er-
folgt dieser Ausweis nach IFRS „unsaldiert“. Da unrealisier-
te Gewinne und Verluste aus Hedginggeschäften nach IFRS
erfolgswirksam abgebildet werden, ergeben sich Korrektur-
effekte aus Vorjahren (siehe hierzu auch die Ausführungen
weiter unten zu 3). Im Rahmen der Umstellung auf IFRS
erhöhen sich damit die Umsatzerlöse um 12,0 Mio. EUR;
der größte Effekt resultiert dabei aus der Bruttodarstellung
der Produktionssteuern in Höhe von 19,3 Mio. EUR. Ent-

1) UMSTELLUNG IM BEREICH DER UMSATZERLÖSE

HGB ÜBERLEITUNG IFRS

BRUTTOERLÖSE AUS ÖL- UND GASVERKÄUFEN 215.671.591 - -

+ Gewinne aus Hedginggeschäften 1.991.214 -1.991.214 -

./. unrealisierte Gewinne aus Hedginggeschäften Vorjahr - -6.627.637 -

./. Verluste aus Hedginggeschäften -1.695.047 1.695.047 -

+ unrealisierte Verluste aus Hedginggeschäften Vorjahr - -430.366 -

./. Produktionssteuern -19.316.774 19.316.774 -

UMSATZERLÖSE 196.650.984 11.962.604 208.613.588

Sonstige betriebliche Erträge - 1.991.214 1.991.214

Sonstige betriebliche Aufwendungen - -21.015.138 -21.015.138

EBITDA - -7.058.003 -7.058.003

KONZERN-JAHRESÜBERSCHUSS - -7.058.003 -7.058.003

KONZERN-LAGEBERICHT INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS

sprechend steigen auch die sonstigen betrieblichen Erträge
und Aufwendungen. Ein Effekt auf Ergebnisgrößen (EBIT-
DA, Konzern-Ergebnis) ergibt sich aus der Korrektur nicht
realisierter Hedging-Effekte, die bereits im Vorjahr erfolgs-
wirksam erfasst worden waren.

2) �Fair-Value-Bilanzierung der Finanzinstrumente: Die Bi-
lanzierung von Wertpapieren erfolgt nach HGB unter Be-

[…]

Die ergebniswirksamen Effekte resultieren im Wesentlichen
aus der nach IFRS stärker verfolgten Fair-Value-Bilanzierung,
die grundsätzlich auch zu einer höheren Volatilität von Ergeb-
nisgrößen führen kann. Dies betrifft insbesondere die Aus-
wirkungen im Bereich der Sicherungsgeschäfte und damit die
Höhe der Anpassungen im Bereich der Umsatzerlöse sowie
der sonstigen betrieblichen Erträge.

5) UMSTELLUNG DER LEASINGVERHÄLTNISSE

HGB ÜBERLEITUNG IFRS

Sonstige betriebliche Aufwendungen -387.122 387.122 0

EBITDA - 387.122 387.122

Abschreibungen - -338.403 -338.403

Zinsaufwendungen - -48.719 -48.719

KONZERN-JAHRESÜBERSCHUSS - 0 0

6) UMSTELLUNG AUS EFFEKTIVZINSMETHODE

HGB ÜBERLEITUNG IFRS

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.449.000 1.449.000 0

EBITDA - 1.449.000 1.449.000

Zinsaufwendungen - -448.546 -448.546

KONZERN-JAHRESÜBERSCHUSS - 1.000.454 1.000.454

7) UMSTELLUNG DER VERLUSTVORTRÄGE

HGB ÜBERLEITUNG IFRS

Steueraufwand - 508.034 508.034

KONZERN-JAHRESÜBERSCHUSS - 508.034 508.034

37GESCHÄFTSBERICHT 2023 – DEUTSCHE ROHSTOFF KONZERN

KONZERN-LAGEBERICHT INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS

8) GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

HGB
31.12.2023 EUR

ÜBERLEITUNG
NACH IFRS (PRO FORMA)

IFRS
31.12.2023 EUR

DELTA IN %

1. UMSATZERLÖSE 196.650.984 11.962.604 208.613.588 6 %

2. Bestandsveränderungen 29.383 - 29.383

4. Sonstige betriebliche Erträge 20.552.507 13.795.671 34.348.178

5. Materialaufwand 34.294.137 - 34.294.137

6. Personalaufwand 10.275.218 - 10.275.218

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 14.405.991 18.529.403 32.935.393

EBITDA 158.257.528 7.228.873 165.486.400 5 %

8. Abschreibungen 63.618.591 911.960 64.530.551

9. Abschreibung auf Finanzanlagen 671.045 - 671.045

EBIT 93.967.891 6.316.913 100.284.804 7 %

10. Sonstige Zinsen & ähnliche Erträge 1.490.367 - 1.490.367

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 9.719.299 203.622 9.922.921

12. Steuern vom Einkommen & Ertrag 18.252.150 -508.034 17.744.116

13. Ergebnis nach Steuern 67.486.809 6.621.325 74.108.134

14. Sonstige Steuern 3.333 - 3.333

15. JAHRESÜBERSCHUSS VOR MINDERHEITEN 67.483.477 6.621.325 74.104.802 10 %

16. Minderheiten 2.308.388 - 2.308.388

17. KONZERN-JAHRESÜBERSCHUSS NACH MINDERHEITEN 65.175.088 6.621.325 71.796.415 10 %

GEWINN PRO AKTIE (EPS) 13,02 - 14,34 10 %

38GESCHÄFTSBERICHT 2023 – DEUTSCHE ROHSTOFF KONZERN

Forderungen mit einer Laufzeit bis zu einem Jahr und sonsti-
ge Vermögensgegenstände bestanden zum 31. Dezember
2023 in Höhe von 35,1 Mio. EUR (Vorjahr: 33,6 Mio. EUR). We-
sentliche Position ist hierbei die Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen mit einem Wert von 29,6 Mio. EUR (Vorjahr:
28,6 Mio. EUR).

ZAHLUNGSMITTEL UND
ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE
Die Wertpapiere des Umlaufvermögens beliefen sich auf 6,4
Mio. EUR (Vorjahr: 6,7 Mio. EUR). Die Guthaben bei Kreditins-
tituten lagen bei 75,8 Mio. EUR (Vorjahr: 47,4 Mio. EUR).